4. I T E M canone vigesimo nono: Si quis dixerit, eum qui post baptismum lapsus est, non posse per Dei gratiam resurgere, aut posse quidem, sed sola fide amissam iustitiam recuperare sine sacramento Pœnitentiæ, prout sancta Romana & vniuersalis Ecclesia, à Christo Domino & eius Apostolis edocta, hucusque professæ est, serauit, & docuit, anathema sit.

5. CONCILIVM Florentinum: Quartum sacramentum est Pœnitentia, cuius quasi Materia, &c.

6. CONCILIVM Constantiense sessione decima quinta, dânat octauum articulum Ioannis Huls, qui ita habet, Sacerdotes quomodolibet criminose viuentes infideliter sentiunt de septè sacramentis Ecclesiæ.

7. GREGORIUS Nyssenus libro de vita Moysis, siue de vita perfecta: Moyses rursus per lapidè inundare aquis erimum fecit: quæ res, quantum qualèque sit pœnitentiæ sacramentum, docet. Nã qui postquam semel biberunt è lapide, quâuis ad ventrem & Ægyptias voluptates lapsi, bonorum priuatione, ac doloris perpessione in deserto condemnentur: possunt tamen virtute pœnitentiæ, lapidem, quem dereliquerunt, inuenire, ac fontes quos delinquendo obserârunt, pœnitendo referare.

8. BERNARDVS in vita sancti malachias episcopi hyberniæ: Vltim saluberrimum confessionis, sacramentum Confirmationis, contractum cõiugiorum: quæ omnia aut ignorant, aut negligebât, Malachias de nouo instituit.

1. B. CONCILIVM Tridentinum, sessione decima quarta in doctrina de sacramento Pœnitentiæ, capite sexto: Circa Ministerium autem huius sacramenti, declarat sancta Synodus, falsas esse, & à veritate Euangelij penitus alienas doctrinas omnes, quæ ad alios quosuis homines, præter Episcopos

& sacerdotes, Clauium ministeriũ perniciosè extendunt, putantes verba illa Domini: Quæcũque alligaueritis super terram, erunt alligata & in cælo: & Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt: ad omnes Christi fideles in differenter & promiscuè, contra institutionem huius sacramenti, ita fuisse dicta, vt quiuis potestatem habeat remittendi peccata, publica quidem per correptionem, si correptus acquieuerit, secreta verò per spontaneam confessionem, cuiuscunque factam. ocet quoquè, etiam sacerdotes, qui peccato mortali tenentur, per virtutem spiritus sancti, in ordinatione collatam, tantquam Christi ministros, functionem remittendi peccata exercere, eosque prauè sentire, qui in malis sacerdotibus hanc potestatem non esse contendunt. Quauis autem Absolutio sacerdotis, alieni beneficij sit dispensatio, tamen non est solùm nudum ministerium, vel annunciandi Euangelium, vel declarandi remissa esse peccata, sed ad inlar actus iudicialis, quo ab ipso velut à iudice sententiã pronunciat, atq; idèò non debet pœnitens ad eò sibi de sua ipsius fide blandiri, vt etiam si nulla illi adsit contritio, aut sacerdoti animus seriè agendi, & verè absoluendi, desit, putet tamen se, propter suam solam fidem, verè & corâ Deo esse absolutum. nec enim fides sine pœnitentiã remissionem vllam peccatorum præstaret: nec is esset, nisi salutis suæ negligentissimus, qui sacerdotem ioco se absolutè cognosceret, & non alium seriè agentem, seduldò requireret.

2. I B I D E M canone decimo: Si quis dixerit, sacerdotes qui in peccato mortali sunt, potestatem ligandi & soluendi non habere, aut non solos sacerdotes esse ministros absolutionis, sed omnibus & singulis Christi fidelibus esse dictum: Quæcũque ligaueritis super terram, erunt ligata & in cælo: & quæcũque solueritis super terram, erunt soluta & in cælo: & quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt: quorum verborũ virtute quilibet absoluere possit peccata, publica quidem per correptionem duntaxat, si correptus acquieuerit, secreta verò per spontaneam confessionem, anathema sit.

3. A M B R O S I V S libro primo de Pœnitentiã, capite secundo: Sed aiunt se Domino deferre reuerentiam, cui soli remittendorum criminum potestatem referunt. Immò nulli maiorem iniuriã faciunt, quàm qui eius volunt mandata rescindere, commissum munus refundere. Nam cum ipse in Euangelio suo dixerit Dominus Iesus: Accipite spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorum retinueritis, detenta erunt: quis est ergò qui magis honorat, vtrum qui mandatis obtemperat, an qui resistit? Ecclesia in vtroque seruat obedientiam, vt peccatum & alliget, & relaxet. Hæresis in altero immittit, in altero inobediens, vult ligare quod non resoluat, non vult soluere quod ligauit: in quo se suamque sententiã sua damnat sententiã. Dominus enim par ius & soluendi esse voluit & ligandi, qui vtrunque pari conditione permisit. Ergò qui soluendi ius nõ habet, nec ligandi habet. Sicut enim secundum Dominicam sententiam, qui ligandi ius habet, & soluendi habet: ita istorum assertio seipsam strangulat, vt quia soluendi sibi ius negant, negare debeant & ligandi

Math. 18.

Ioan. 20.

Etia mali sacerdotes habent ministeriũ Clauium.

A dicit iudicialis iustit.

Math. 18.

Ioan. 20.

Nouatianorũ heresim quæ sacerdotibus admetate potestatem remittendi criminum, impugnat. Ioan. 20.

Par ius ligandi & soluendi sacerdotibus à Christo concessum.

Ioan. 20.

aliam partem

Maiores enim in maioribus rebus abluuntur.

Rom. 3.

2. Tim. 3.

1. Cor. 6.

Sua potestatem Deus, hominibus concessit.

Ioan. 14.

Act. 9.

Math. 14.

Math. 5.

& ligandi. Quomodo igitur potest alterum licere, alterum non licere? Quibus donatum est vtrunque licere certum est: Ecclesiæ autem vtrunque licet, hæresi vtrunque non licet. Ius enim hoc solis permiffum sacerdotibus est. Rectè igitur hoc Ecclesia vindicat, quæ sacerdotes Dei non habet. Non vindicando autem ipsa de se pronunciat, quòd cū Sacerdotes non habeat, ius sibi vindicare nõ debeat sacerdotale: Ità in impudenti cõtumacia pudèntè cernimus confessionem. Spectat etiam illud, quoniam qui spiritum sanctum accepit & soluendi peccati potestatem & ligandi accepit. Sic enim scriptum est: Accipite spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur: & quorum retinueritis, detenta erunt: Ergò qui soluere non potest peccatum, non habet spiritum sanctum. Munus enim spiritus sancti est officium sacerdotis: ius autè spiritus sancti in soluendis ligandi que criminibus est: Quomodo igitur munus eius vindicant, de cuius diffidant iure & potestate? Quid, quòd in solentiores sunt? Nam cum ad misericordiam promptior, quàm ad seueritatem sit spiritus Dei, quod ait se velle, id noluit: quod nolle, hoc agunt: cum vindicare iudicis fit, remittere misericordis. Tolerabilius igitur Nouatiane remitteres, quàm ligares. Aliud enim quasi delinquendi \* parcus vsurpares, aliud quasi ærumnæ cõpassus ignosceres. Sed aiunt se exceptis grauioribus criminibus, relaxare veniã leuioribus. Non hoc quidem author vestri erroris Nouatianus ait, qui nemini pœnitentiam dandam putauit, ea scilicet contemplatione, vt quod ipse non posset soluere, non ligare, nè ligando sperari à se faceret solutionem. In eo igitur patrem vestrum propria damnatis sententiã, qui diltinctionem peccatorum facitis, quæ soluenda à vobis putetis, & quæ sine remedio esse arbitramini. Sed nec distinctio non facit, qui misericordiam suam promissit omnibus, & relaxandi licentiam sacerdotibus suis sine vlla exceptione cõcessit. Sed qui culpam exaggerauit, exaggeret & pœnitentiam. Maiores enim crimina, maioribus abluuntur fletibus. Ità nec Nouatianus probatur, qui veniam interclusit omnibus: nec vos eius discipuli, imitatores eiusdè & condemnatores, qui ibi minuitis studia pœnitentiæ, vbi augeri oportet, quia grauiora peccata maioribus sustentanda fulcris docuit Christi misericordia. Quæ autè ista peruersitas est, vt vobis vindicetis possibilia concessu, Deo (vt ipsi dicitis) impossibilia referuetis? hoc est, sibi eligere causas ignoscendi, Deo materiam sciendi relinquere. Et vbi est illud? Sit autem Deus verax, omnis homo mendax, sicut scriptum est: Vt iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cū iudicaris? Vt cognoscamus igitur Deum misericordiam magis indulgèntem esse quàm seueritatis tenacem, ipse ait: Misericordiam malo, quàm sacrificium.